<22, col. a><sup>2</sup>

*Utrum homo operetur propter finem in actionibus, quæ a voluntate non procedunt.*

*Whether a human being acts for the sake of an end in actions that do not proceed from the will.*

1. Diximus hactenus de actionibus voluntatis, tam elicitis, quam imperatis, et tam liberis, quam necessariis: ut ergo si  
5 completa disputatio de actibus hominis dicendum est brevis-  
sime de reliquis operationibus ejus, quæ a voluntate non pro-  
cedunt: latius enim id agimus in disp. 23, Metaphysicæ, sect. 3,  
art. 18. Et primo potest esse difficultas de actibus intellectus,  
qui præveniunt voluntatem, nam illi videntur maxime proprii  
10 hominis, et valde perfecti: ergo ut sunt ab homine debent  
habere hanc perfectionem. Quod maxime urgeri solet de vi-  
sione beata: nam illa est operatio, in qua est ultimus finis: ergo  
etiam est propter finem ex D. Thoma 1, 2, quæst. 1, art. 1,  
ad 1. Secundo idem inquiri potest de actionibus mere natu-  
15 ralibus facultatis vegetativæ, seu animalis, ut sunt nutritio,  
motus cordis, etc., nam si alia agentia naturalia agunt propter  
finem, cur non etiam homo in his actionibus, præsertim quia  
etiam passiones involuntariæ possunt ab homine recipi propter  
finem; ergo magis actus naturalis.

2. Tertio est major difficultas de actibus appetitus tam ex  
20 ratione communi hominis quam cæterorum animalium, quia  
hic appetitus movetur ex cognitione boni; ergo ex metapho-  
rica cognitione objecti boni, in qua diximus, disp. 1, consistere  
causalitatem finis: ergo in hoc appetitu præcise, et vi sua habet  
25 locum actio propter finem, præsertim cum D. Thoma sæpe di-  
cat, bruta apprehendere rationem boni, utilis, et ab ea moveri,  
ut patet ex 1 p., quæst. 28 [sic], art. 4, ubi autem est bonum

1. We have spoken so far about actions of the will: elicited and com-  
5R manded, free and necessary. Therefore, in order for the disputation  
about the acts of a human being to be complete, something should  
be said very briefly about the remaining acts of a human, which do  
not proceed from the will (for we discuss this more widely in *DM*  
*XXIII.3.18*). And, first, there can be a difficulty about acts of the in-  
10R tellect which come before the will, for these seem to be most properly  
of a human and very perfect. Therefore, as they are from a human,  
they ought to have this perfection. This is usually especially urged in  
the case of the beatific vision. For that is the activity in which the ul-  
timate end is. Therefore, it is also for the sake of the end, according to  
St. Thomas [*ST IaIIæ.1.1 ad 1*. Secondly, the same can be asked about  
15R merely natural actions of the vegetative faculty or soul, like nutrition,  
the motion of the heart, etc. For if other natural agents act for the sake  
of an end, why not also a human being in these actions, especially since  
the involuntary passions can be accepted for the sake of an end by a  
human? Therefore, natural acts even more.